CFO

Conselho Federal de Odontologia
CNPJ: 61.919.643/0001-28

CONSELHO
FEDERAL DE
ODONTOLOGIA

Comparativo da Despesa Paga

Orcado Realiz. Periodo

Periodo: 01/01/2023 a 31/12/2023

Realiz. Exerc.

CREDITO DISPONIVEL DA DESPESA
CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

REMUNERAGAO PESSOAL
Salarios
Gratificacdo de Natal 13° Salario
Férias 1/3 (CF/88)
Abono Pecuniario de Férias (10 dias)
Gratificagdo por Exercicio de Cargos
Gratificacao por Tempo de Servico
Horas Extras
Substituicdes
Adicional Noturno
Didrias de Funcionarios (acima de 50%)

ENCARGOS PATRONAIS
INSS
FGTS
PIS Sobre Folha de Pagamento

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

BENEFICIOS A PESSOAL
Vale Transporte
Plano de Salde
Plano Odontoldgico

Auxilio Alimentacdo

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E
ASSISTENCIAIS

BENEFICIOS EVENTUAIS
OUTROS BENEFICIOS EVENTUAIS
Auxilio Educagao
Auxilio Creche

Auxilio Uniforme

OUTRAS VR PATRIM. DIMINUT. PESSOAL
ENCARGOS

INDENIZACOES E RESTITUICOES
TRABALHISTAS

IndenizagOes Trabalhistas
Multa do FGTS

Multas Rescisorias

118.467.720,54
108.487.720,54
15.920.667,97
12.246.667,67
9.000.000,00
816.667,67
350.000,00
300.000,00
450.000,00
1.150.000,00
100.000,00
80.000,00
0,00

0,00
3.674.000,30
2.571.800,21
979.733,41
122.466,68
68.147.052,57
4.850.000,00
100.000,00
2.800.000,00
0,00
1.950.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
600.000,00
600.000,00
300.000,00
200.000,00

100.000,00

78.123.641,36
75.906.066,02
15.067.420,09
11.854.619,85
8.992.296,55
816.667,67
306.725,23
198.816,00
421.091,50
1.119.022,90
0,00

0,00

0,00

0,00
3.212.800,24
2.276.406,98
827.963,26
108.430,00
41.436.913,13
4.430.962,01
51.326,80
2.669.738,62
0,00
1.709.896,59
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

78.123.641,36
75.906.066,02
15.067.420,09
11.854.619,85
8.992.296,55
816.667,67
306.725,23
198.816,00
421.091,50
1.119.022,90
0,00

0,00

0,00

0,00
3.212.800,24
2.276.406,98
827.963,26
108.430,00
41.436.913,13
4.430.962,01
51.326,80
2.669.738,62
0,00
1.709.896,59
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

40.344.079,18
32.581.654,52
853.247,88
392.047,82
7.703,45
0,00
43.274,77
101.184,00
28.908,50
30.977,10
100.000,00
80.000,00
0,00

0,00
461.200,06
295.393,23
151.770,15
14.036,68
26.710.139,44
419.037,99
48.673,20
130.261,38
0,00
240.103,41
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
600.000,00
600.000,00
300.000,00
200.000,00
100.000,00
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CFO Periodo: 01/01/2023 a 31/12/2023

Orcado Realiz. Periodo Realiz. Exerc.

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE

53.097.052,57 29.278.366,05 29.278.366,05 23.818.686,52

CAPITAL FIXO

DIARIA CIVIL 5.880.000,00 4.294.267,87 4.294.267,87 1.585.732,13
Didrias de Funcionérios 650.000,00 353.545,20 353.545,20 296.454,80
Diarias de Conselheiros Federais e 3.080.000,00 2.851.143,46 2.851.143,46 228.856,54
Regionais
Didrias de Convidados 350.000,00 79.925,48 79.925,48 270.074,52
Ajudas de Custo / Auxilio 350.000,00 49.226,77 49.226,77 300.773,23
Representacao
Jeton 700.000,00 329.541,76 329.541,76 370.458,24
Diarias de Membros de Comissdo / 750.000,00 630.885,20 630.885,20 119.114,80

Representacdo

MATERIAL DE CONSUMO

SERVIGOS - PESSOA JURIDICA

8.330.000,00

38.436.052,57

1.209.441,45

23.488.916,80

1.209.441,45

23.488.916,80

7.120.558,55

Artigos de Expediente 250.000,00 23.599,33 23.599,33 226.400,67
Artigos e Materiais para Higiene 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
Materiais para Manutencao de 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
Bens Moveis
Materiais para Acondicionamento e 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
Embalagem
Combustiveis e Lubrificantes 200.000,00 51.103,84 51.103,84 148.896,16
Géneros de Alimentacdo 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
Materiais para Manutencao de 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
Bens Imdveis/Instalaces
Vestuario, Uniformes,_ Calgados, 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
Roupa de Cama e Aviamentos
Materiais para Fotografias, 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
Filmagens, Audio e Radiografias
Materiais Elétricos e de Telefonia 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
Material de Copa e Cozinha 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
Materiais de Informatica 100.000,00 18.651,00 18.651,00 81.349,00
Materiais de Vacinagdo 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
Carteiras e materiais de 6.800.000,00 1.025.856,24 1.025.856,24 5.774.143,76
Identificagao Profissional
Bens Moveis Ndo Ativaveis 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
Prémios, Condecoragdo, Trofeus, 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
Diplomas e Medalhas
Materiais de Divulgacao e 200.000,00 77.500,00 77.500,00 122.500,00
Distribuigao Gratuita
Outros Materiais De Consumo 200.000,00 12.731,04 12.731,04 187.268,96
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS FISICAS 451.000,00 285.739,93 285.739,93 165.260,07
REMUNERACAO DE SERVICOS
PESSOAIS 451.000,00 285.739,93 285.739,93 165.260,07
Remuneragdo de Servigos 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
Pessoais
Encargos sobre Servigos 21.000,00 0,00 0,00 21.000,00
Prestados
Bolsa Complementar Estagio 330.000,00 285.739,93 285.739,93 44.260,07

14.947.135,77

Assinatura de Jornais e Periddicos 20.000,00 2.208,00 2.208,00 17.792,00
29’6“;2?05 de Energia Elétrica, Agua 450.000,00 264.167,95 264.167,95 185.832,05
Servigos de Asseio e Higiene 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
Servicos de Internet e Telefonia 600.000,00 262.677,01 262.677,01 337.322,99

em Geral
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Periodo: 01/01/2023 a 31/12/2023

Orcado Realiz. Periodo

Realiz. Exerc.

Fretes e Carretos
Locacdo de Bens Imdveis e
Condominios

Locagdo de Equipamentos e
Materiais Permanentes

Reparos, Adaptacoes e
Conservagdo de Bens Mdveis e
Imoveis

Seguros em Geral

Servicos Graficos, Impressdo,
Encadernacdo e Fotocopias

Congressos, Convengoes,
Conferéncias e Simpdsios

Despesas Mildas de Pronto
Pagamento

Despesas com Solugdes de
informatica

Servigos de Medicina do Trabalho

Servigos Domésticos

Solenidades, Recepgdes e
Hospedagens

Indenizag0es, Restituicdes e
Reposicdes

Cursos e Treinamentos
Servico de Assessoria Contabil

Servico de Assessoria Juridica

Servigo de Assessoria de
Comunicagao

Servicos de Informatica

Servigos de Segurancga Predial e
Preventiva

Postagem de Correspondéncia de
Cobranca

Postagem de Correspondéncia
Institucional

Despesas com Alimentagao

Servigos de Microfilmagem de
Documentos

Despesas com Eleigdes

Despesas Judiciais

Despesas com Servigos de
Terceiros

Servigos de Assessoria e
Consultoria

Servigos de Agenciamento de
Estagios

Servigos de Comunicagao e
Divulgacao em Geral

Outros Servigos e Encargos
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
Passagens Aéreas, Terrestres
Locagdo de Veiculos (taxi-van)
Outras Despesas Com Locomogao
Auxilio Embarque / Desembarque

CONTRIBUICOES

50.000,00

1.200.000,00

300.000,00

300.000,00

20.000,00

1.000.000,00
6.500.000,00
280.000,00

10.400.000,00

30.000,00
10.000,00

10.000,00

490.000,00

120.000,00
1.000.000,00
700.000,00

200.000,00
1.000.000,00

1.100.000,00
10.000,00

1.048.618,72
10.000,00
140.000,00

1.680.000,00

100.000,00

2.100.000,00
5.000.000,00
30.000,00

1.950.000,00
567.433,85
9.600.000,00
5.200.000,00
3.500.000,00
50.000,00
850.000,00

14.840.000,00

0,00

736.193,51

33.000,00

89.002,43

5.210,00

88.629,01
4.103.254,94
116.814,30

8.514.026,19
12.466,84
0,00

0,00
82.153,68

48.240,00
972.646,00
318.000,00

0,00
19.400,00
816.413,48
0,00
416.573,33
0,00
21.034,57

809.027,68

78.452,11

1.558.719,99
3.606.727,44
11.022,52

192.061,47
310.794,35
7.727.585,07
4.581.891,90
2.426.154,49
1.503,68
718.035,00

11.792.360,25

0,00

736.193,51

33.000,00

89.002,43

5.210,00

88.629,01
4.103.254,94
116.814,30

8.514.026,19
12.466,84
0,00

0,00
82.153,68

48.240,00
972.646,00
318.000,00

0,00
19.400,00
816.413,48
0,00
416.573,33
0,00
21.034,57

809.027,68

78.452,11

1.558.719,99
3.606.727,44
11.022,52

192.061,47
310.794,35
7.727.585,07
4.581.891,90
2.426.154,49
1.503,68
718.035,00

11.792.360,25

50.000,00

463.806,49

267.000,00

210.997,57

14.790,00

911.370,99
2.396.745,06
163.185,70

1.885.973,81

17.533,16
10.000,00

10.000,00

407.846,32

71.760,00
27.354,00
382.000,00

200.000,00
980.600,00

283.586,52
10.000,00

632.045,39
10.000,00
118.965,43

870.972,32

21.547,89

541.280,01
1.393.272,56
18.977,48

1.757.938,53
256.639,50
1.872.414,93
618.108,10
1.073.845,51
48.496,32
131.965,00
3.047.639,75
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CFO Periodo: 01/01/2023 a 31/12/2023

Orcado Realiz. Periodo Realiz. Exerc.

Auxilio Financeiro aos CRO 'S 2.600.000,00 2.368.498,34 2.368.498,34 231.501,66
Auxilio Financeiro a Outras Entidades 2.000.000,00 845.000,00 845.000,00 1.155.000,00
Programa de Apoio Institucional - Sustento 0,00 0,00 0,00 0,00
IPr:cs)tgitraL?oangle Apoio Institucional - Agdo 0,00 0,00 0,00 0,00
Programa de Fiscalizagdao 6.200.000,00 5.381.761,91 5.381.761,91 818.238,09
Frograme Naclona) < Melhoria Administrativa 4.040.000,00 3.197.100,00 3.197.100,00 842.900,00

VR PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00
Juros Sobre Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00
Atualizacdo Monetaria Sobre Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00
SERVICOS BANCARIOS 4.950.000,00 4.473.988,97 4.473.988,97 476.011,03
Taxa Sobre Servicos Bancarios 150.000,00 10.933,74 10.933,74 139.066,26
Despesas Com Cobranca 4.800.000,00 4.463.055,23 4.463.055,23 336.944,77
TRANSFERENCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00
Subvengdes 0,00 0,00 0,00 0,00
OBRIGACOES TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS 280.000,00 59.978,11 59.978,11 220.021,89
IPTU 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00
IPVA 0,00 0,00 0,00 0,00
Impostos Taxas e Pedagios 100.000,00 59.978,11 59.978,11 40.021,89
SENTENGAS JUDICIAIS 4.000.000,00 3.045.082,57 3.045.082,57 954.917,43
Sentencas Judiciais 4.000.000,00 3.045.082,57 3.045.082,57 954.917,43
DEMAIS DESPESAS CORRENTES 350.000,00 30.322,90 30.322,90 319.677,10
Despesas de Exercicios Anteriores 350.000,00 30.322,90 30.322,90 319.677,10
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 9.980.000,00 2.217.575,34 2.217.575,34 7.762.424,66
INVESTIMENTOS 4.980.000,00 324.258,18 324.258,18 4.655.741,82
OBRAS E INSTALACOES 0,00 0,00 0,00 0,00
TITULOS E AGOES 0,00 0,00 0,00 0,00
Telefonica do Rio de Janeiro 0,00 0,00 0,00 0,00
Telebrasilia 0,00 0,00 0,00 0,00
Eletrobras 0,00 0,00 0,00 0,00

Telemar 0,00 0,00 0,00 0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 2.980.000,00 324.258,18 324.258,18 2.655.741,82
Veiculos 0,00 0,00 0,00 0,00

Maquinas Motores e Aparelhos 580.000,00 16.950,00 16.950,00 563.050,00

Insignias Flamulas BrasGes e Bandeiras 0,00 0,00 0,00 0,00

Viobiirio em Geral e Utensilos de 200.000,00 52.860,00 52.860,00 147.140,00

Utensilios de Copa e Cozinha 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Objetos Histdricos, Obras de Arte etc. 0,00 0,00 0,00 0,00
Biblioteca, fitoteca e Videoteca 0,00 0,00 0,00 0,00
Equipamentos Diversos 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Outros Bens Mdveis 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
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CFO Periodo: 01/01/2023 a 31/12/2023

Orcado Realiz. Periodo Realiz. Exerc.

Equipamentos de Informatica 2.000.000,00 254.448,18 254.448,18 1.745.551,82
AQUISIGAO DE IMOVEIS 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00
Edificios 0,00 0,00 0,00 0,00
Terrenos 0,00 0,00 0,00 0,00
Obras e Instalagdes 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00
INTANGIVEL 0,00 0,00 0,00 0,00
Marcas e Patentes 0,00 0,00 0,00 0,00
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00
Programa de Apoio Institucional - Empréstimo 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAGAO DA DiVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00
Empréstimos para Despesas de Custeio 0,00 0,00 0,00 0,00
Eg}g:ﬁ]s;irggss Z(lj eAquisi(;a“\o, Constr. e 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS AMORTIZAGOES 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CAPITAL 5.000.000,00 1.893.317,16 1.893.317,16 3.106.682,84
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5.000.000,00 1.893.317,16 1.893.317,16 3.106.682,84
E)gg;ﬁ\fggﬁgst&RéNcms DE CAPITAL 5.000.000,00 1.893.317,16 1.893.317,16 3.106.682,84
Total: 118.467.720,54 78.123.641,36 78.123.641,36 40.344.079,18
Brasilia-DF, 31 de dezembro de 2023
Juliano do Vale Luiz Evaristo Ricci Volpato Marcio da Silva Marcellino
Presidente Tesoureiro Geréncia Contabil
CRC-RJ 091904-0
Xxxx.715.301-xx xxx.096.401-xx xxX.835.307-xx
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